
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   694  DEL   07/08/2024

OGGETTO

COLLEGAMENTO  DELLA  VARIANTE  DI  CANALI  CON  VIA  DEL  BURACCHIONE. 
AGGIUDICAZIONE EFFICACE. CIG B19D105120 - CUP C81B19000000004. 

Redattore: MONTANARI LUCIA

RDP/RUP: CACCIAMANI MAURO

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

– con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente  modificato  con 
Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024 e n. 89 del 27/05/2024, è stato approvato il 
Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio  2024  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  
responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

– con  determinazione  dirigenziale  n.  404  del  08/05/2024,  è  stato  dato  avvio  alla 
procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  71  del  Codice,  con  aggiudicazione  mediante  il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 108 del Codice stesso, per 
l'affidamento  dei  lavori  per  il  collegamento  della  variante  di  canali  con  via  del 
Buracchione in comune di Reggio Emilia;

– l'intervento, di complessivi € 5.260.000,00, è finanziato per € 5.200.000,00 dal Comune 
di Reggio Emilia e per € 60.000,00 dalla Provincia di Reggio Emilia;

– l'importo a base d’asta è di € 3.351.887,12(IVA esclusa), comprensivo di € 426.211,93 
per costi  della manodopera; all'importo complessivo vanno aggiunti  € 89.609,51 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale valore dell'appalto pari a € 
3.441.496,63.

– il CIG relativo alla procedura aperta è il n. B19D105120;

– il  bando  di  gara  prot.  13196.6.2008  del  8  maggio  2024  è  stato  pubblicato  in 
PVL/BDNCP, ed è stato stabilito, quale termine di scadenza per la presentazione delle  
offerte, da collocarsi nella predetta piattaforma telematica, il giorno 10/06/2024 alle ore 
12:00;

Considerato che:

– la procedura di gara per il presente appalto si è tenuta nelle sedute del 11/06/2024, 
09/07/2024, 11/07/2024 (3 sedute) e dai verbali di gara risulta quanto segue:

– alla data di scadenza, hanno presentato offerta i seguenti operatori economici:

Concorrente C.F./P.I.

RTI IEMBO (Mandatario) 02555430343

Cofar Srl (Mandante) 02040750354

Zannini Costruzioni (Mandante) 02967500352

PA.E.CO s.r.l. 01107550772

BOSCAFIN COTRUZIONI GENERALI S.R.L. 02506641204

– dall'esame  della  documentazione  amministrativa,  il  Responsabile  per  la  fase  di 
affidamento ha disposto di procedere all'istituto del soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 
101 del Codice, per gli operatori economici PA.E.CO s.r.l. e BOSCAFIN COSTRUZIONI 

Determinazione N. 694 del 07/08/2024 
pag. 2/7



GNERALI  s.r.l.,  tenuto  conto  che  la  documentazione  amministrativa  del 
raggruppamento  formato  da  Iembo  (Mandatario),  Cofar  s.r.l.  (mandante)  e  Zannini 
Costruzioni (mandante) risulta regolare;

– in  data  09/07/2024,  dopo  l'esito  positivo  del  soccorso  istruttorio  e  l'ammissione  al 
prosieguo della gara di  tutti  gli  operatori  economici  partecipanti,  si  è proceduto alla 
valutazione  tecnica  da  parte  della  Commissione  giudicatrice  che  ha  attribuito  il  i 
seguenti punteggi:

Concorrente PUNTEGGI

RTI IEMBO (Mandatario) 80

Cofar Srl (Mandante)

Zannini Costruzioni (Mandante)

PA.E.CO s.r.l. 52,32

– la ditta Boscafin Costruzioni Generali s.r.l. non ha superato la soglia di sbarramento 
pari a  42/80, pertanto non è stata ammessa alla fase successiva; 

– all'apertura dell'offerta economica, sono risultati i seguenti ribassi e punteggi:

Ditta C.F. / P.IVA Ribasso % 
offerto

Punteggio

RTI IEMBO (Mandatario) 02555430343 15,71 % 20

Cofar Srl (Mandante) 02040750354

Zannini Costruzioni (Mandante) 02967500352

PA.E.CO s.r.l. 01107550772 1,11% 1,41

– si ottengono i seguenti punteggi totali:

Ditta Punteggio 
tecnico

Punteggio 
economico

Punteggio 
totale

RTI IEMBO (Mandatario) 80 20 100

Cofar Srl (Mandante)

Zannini Costruzioni (Mandante)

PA.E.CO s.r.l. 52,32 1,41 53,73

– Il  Responsabile  Unico  del  Progetto  valuta  conforme  il  costo  della  manodopera 
presentato in sede di offerta dall'operatore economico risultato primo in graduatoria,  
che ha dichiarato per tutte le ditte costituenti il raggruppamento il CCNL applicabile è 
quello previsto nei documenti gara; 

Vista la relazione del Responsabile della Procedura di Gara, dott. Mauro Cacciamani che 
fa presente quanto segue: 

– la proposta di aggiudicazione è formulata a favore dell'RTI costituendo composto dalla 
mandataria Iembo spa con sede legale a Noceto (PR), in via Europa n.13, C.F-P.IVA 
02555430343,  dalla  mandante  Cofar  s.r.l.  con sede legale  in  Castelnovo ne'  Monti 

Determinazione N. 694 del 07/08/2024 
pag. 3/7



(RE),  in  via  Casa Perizzi  n.3/A,  C.F.-P.IVA 02040750354 e dalla  mandante  Zannini 
Costruzioni con sede legale in Castelnovo ne' Monti (RE) in via Marthin Luther King n.1, 
C.F.-P.IVA 02967500352, che ha riportato il punteggio complessivo pari a 100 su 100 
ed ha offerto una percentuale di  ribasso del 15,71%, per un importo netto pari  a € 
2.914.915,16, di cui € 89.609,51 per gli oneri della sicurezza e € 426.211,93 per il costo  
della manodopera, oltre iva per un complessivo lordo pari a € 3.556.196,50;

– nei confronti del predetto raggruppamento è stato effettuato il controllo in ordine alle 
dichiarazioni del titolare effettivo che conferma quanto dichiarato dalle imprese;

– è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti  di  ordine generale e speciale 
prescritti  nei  confronti  dei  suddetti  operatori  economici,  che  non  ha fatto  emergere 
irregolarità;

Ritenuto quindi di procedere all'aggiudicazione nei confronti del suddetto RTI costituendo, 
ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, che è immediatamente efficace;

Atteso che:

– sono state acquisite le dichiarazioni di assenza di conflitto d'interessi per il  personale 
coinvolto nella selezione dei soggetti realizzatori, allegate alla presente;

– la spesa complessiva del progetto pari a € 3.556.196,50 va imputata alla Missione 10 
Programma  05  del  Bilancio  di  Previsione  2024  -  2026  annualità  2024  e  al  
corrispondente cap. 5185 del PEG 2024,  prenotazione d'impegno 962/2024, codice V 
livello 2020109012, esigibilità 2024;

– è  stato  definitivo  il  compenso  da  corrispondere  per  la  partecipazione  nella 
Commissione suddetta in € 150,00 lordi e omnicomprensivi per ciascuna giornata di 
impegno per il membro esperto ing. Marco Leurini, dipendente del comune di Reggio 
Emilia; 

– risulta necessario impegnare la relativa spesa di € 150,00 alla Missione 10 Programma 
05 del Bilancio di Previsione 2024 - 2026 annualità 2024 e al corrispondente cap. 5185 
del  PEG  2024,  prenotazione  d'impegno  962/2024,  codice  V  livello  2020109012, 
esigibilità 2024;

- il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l'arch. 
Francesca Guatteri, Responsabile dell'U.O.Accordi di programma e nuova viabilità del 
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

– il Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai sensi dell'art. 15, comma 
4 del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 3, comma 1, del Regolamento dei Contratti, è il dott.  
Mauro Cacciamani, Responsabile dell'U.O. Programmazione, negoziazione contrattuale 
e  Rendicontazioni  del  Servizio  Unità  amministrativa  speciale  per  il  PNRR  e  gli  
investimenti;

Richiamati il Codice Identificativo di Gara (CIG) B19D105120, il codice Unico di Progetto 
(CUP)  C81B19000000004  e  il  Codice  Unico  d'Intervento  (CUI)  CUI 
L00209290352202400048;

Visti gli obiettivi di 1° livello 1005/0005  e di 2° livello R08G10G11 del PEG 2024;

Determinazione N. 694 del 07/08/2024 
pag. 4/7



Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 
147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla regolarità  
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

Ritenuto  di  accogliere  la  proposta  di  aggiudicazione  formulata  dal   Responsabile  del 
Procedimento per la fase di gara, dott. Mauro Cacciamani;

DETERMINA 

– di  approvare  i  verbali  di  gara,  allegati  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale,  riguardante  la  procedura  aperta per  l'affidamento  dei  lavori  per  il 
collegamento della variante di Canali con via del Buracchione;

– di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs.36/2023, l'appalto in argomento 
all'RTI costituendo composto dalla mandataria Iembo spa con sede legale a Noceto 
(PR), in via Europa n.13, C.F-P.IVA 02555430343, dalla mandante Cofar s.r.l. con sede 
legale in Castelnovo ne' Monti (RE), in via Casa Perizzi n.3/A, C.F.-P.IVA 02040750354 
e dalla mandante Zannini Costruzioni con sede legale in Castelnovo ne' Monti (RE) in 
via  Marthin  Luther  King  n.1,  C.F.-P.IVA 02967500352,  che ha riportato il  punteggio 
complessivo pari a 100 su 100 ed ha offerto una percentuale di ribasso del 15,71%, per  
un importo netto pari a € 2.914.915,16, di cui € 89.609,51 per gli oneri della sicurezza e 
€ 426.211,93 per il costo della manodopera, oltre iva per un complessivo lordo pari a € 
3.556.196,50;

– di imputare la spesa complessiva del progetto pari a € 3.556.196,50 alla Missione 10 
Programma 05 del Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024 e al corrispondente 
cap.  5185  del  PEG  2024,  prenotazione  d'impegno  962/2024,  codice  V  livello 
2020109012 , esigibilità 2024;

– di  liquidare,  per  quanto  in  narrativa  precisato,  il  compenso  al  membro  della 
commissione giudicatrice ing. Marco Leurini, del valore di € 300,00 lordi;

– di  impegnare  la  relativa  spesa  alla  Missione  10  Programma  05  del  Bilancio  di 
Previsione 2024 - 2026 annualità 2024 e al corrispondente cap. 5185 del PEG 2024, 
prenotazione d'impegno 962/2024 codice V livello 2020109012, esigibilità 2024;

di dare atto che:

– nei confronti degli operatori economici suddetti è stato effettuato il controllo in ordine 
alla dichiarazione del titolare effettivo, che conferma quanto dichiarato dalle imprese;

– sono state acquisite le dichiarazioni di assenza di conflitto d'interessi per il  personale 
coinvolto nella selezione dei soggetti realizzatori, allegate alla presente;

– il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l'arch. 
Francesca Guatteri, Responsabile dell'U.O.Accordi di programma e nuova viabilità del 
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

– il Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai sensi dell'art. 15, comma 

Determinazione N. 694 del 07/08/2024 
pag. 5/7



4 del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 3, comma 1, del Regolamento dei Contratti, è il dott.  
Mauro  Cacciamani,  Responsabile  dell'U.O.  Programmazione,  negoziazione 
contrattuale e Rendicontazioni del Servizio Unità amministrativa speciale per il PNRR e 
gli investimenti;

– il Codice Identificativo di Gara (CIG) è B19D105120, il codice Unico di Progetto (CUP) 
è  C81B19000000004.  il  Codice  Unico  d'Intervento  (CUI)  CUI  è 
L00209290352202400048;

– l'aggiudicazione  per  il  presente  appalto,  ai  sensi  dell'art.  17  comma  5  del  D.Lgs. 
36/2023, è immediatamente efficace.

Allegati:

– proposta di aggiudicazione;

– dichiarazioni assenza conflitto d'interesse;

– verbali di gara.

Determinazione N. 694 del 07/08/2024 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 07/08/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 694 del 07/08/2024 
pag. 7/7


